ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4941/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reinstalação da grade do depósito de lixo do C.E.I. João Sandri, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

O portão/grade  do  depósito  de  lixo  foi  furtado,  deixando o  local  aberto  e  exposto.  Essa
situação tem facilitado o acesso de animais, que espalham os resíduos pela rua, causando
transtornos  à  vizinhança,  riscos  à  saúde  pública  e  prejudicando  a  imagem  da  unidade
escolar.  A  falta  de  fechamento  adequado  compromete  a  higiene  do  ambiente,  além  de
representar  risco  à  segurança  de  alunos,  funcionários  e  da  comunidade  em  geral.  A
reinstalação da estrutura é necessária para garantir a ordem, a limpeza e a integridade do
espaço público.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​